PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 13/2009
09 de março de 2009

Institui,  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  o  Comitê
Gestor de Monitoramento e avaliação da Gestão da Saúde.

Prof.  Dr.  JOSÉ VICTOR MANIGLIA,  Secretário  Municipal  de  Saúde,  no uso de suas  atribuições  que lhe são
conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO que compete ao Município formular, gerenciar, implementar e avaliar o processo permanente de
planejamento participativo e integrado, de base local e ascendente, orientado por problemas e necessidades em saúde,
com a constituição de ações para a promoção, a proteção, a recuperação e a reabilitação em saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se formular e coordenar a Política de Monitoramento e Avaliação da Gestão da
Saúde,  por  meio  da  análise  de  seu  desenvolvimento,  da  identificação  e  disseminação  de  experiências  inovadoras,
produzindo subsídios para a tomada de decisões e a organização dos serviços;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da oferta de serviços de saúde às necessidades da população, bem
como à melhoria contínua de sua qualidade;

RESOLVE

Artigo 1º - Instituir, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, o Comitê Gestor de Monitoramento e Avaliação da
Gestão da Saúde, com as seguintes atribuições:

I - Diagnosticar problemas, buscar soluções, formular diretrizes e estabelecer prioridades com o propósito de melhorar o
desempenho da gestão da saúde;
II - Formular e baixar normas sobre a política de saúde nos termos da legislação vigente;
III - Aprovar a programação e execução de atividades de prevenção, promoção, proteção e recuperação da saúde;

IV  -  Definir  as  prioridades  orçamentárias  e  providenciar  os  remanejamentos  necessários  para  o  funcionamento
adequado dos serviços de Saúde do Município, bem como da manutenção e expansão da infra-estrutura física;

V – Estabelecer regras que garantam, nas unidades de prestação de serviços em saúde, a padronização e a humanização
do atendimento e definição de uma sistemática de monitoramento e avaliação dos programas e ações da gestão de
saúde;

VI – Apoiar o processo de monitoramento do Pacto pela saúde  Pacto pela vida nas Unidades;

VII - Desenvolver ações de apoio para a qualificação e aperfeiçoamento do processo de gestão;

VIII  – Formular,  revisar e monitorar as metas explicitadas no Plano Municipal de Saúde, nos termos da legislação
vigente.

Artigo  2º  - O  Comitê  Gestor  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  será  composto  por  um representante  titular  e  o
respectivo suplente, das seguintes áreas:

I – Secretário Municipal de Saúde;
II – Secretário Adjunto de Saúde;
III – Assessoria de Gabinete;
IV - Diretoria Administrativa;
V - Diretoria Atenção Básica;
VI – Diretoria da Auditoria em Saúde;
VI - Diretoria de Assistência Farmacêutica;
VII - Diretoria de Atenção Especializada;
VIII - Diretoria de Obras;
IX - Diretoria de Planejamento;
X - Diretoria de Regulação Avaliação e Controle;

XI - Diretoria de Urgência e Emergência;
XII - Diretoria de Vigilância em Saúde;
XIII - Fundo Municipal de Saúde;
XIV - Assessoria Jurídica;
XV - Departamento da Tecnologia da Informação;
XVI - Departamento de Ouvidoria.

Artigo 3º - O Comitê Gestor desenvolverá seus trabalhos em observância com o disposto no art. 1º desta Portaria.

Artigo 4º - O Comitê Gestor será coordenado pelo Departamento de Planejamento, da Secretaria de Estado de Saúde
em conjunto com o Gabinete da Secretaria.

Parágrafo  único -  Para  melhor  condução  das  suas  atividades,  o  Comitê  Gestor  emitirá  Resolução  para  todas  as
decisões deliberadas em reunião, e serão emitidas Atas de registro de todas as reuniões.

Artigo 5º - O Comitê Gestor reunir-se-á ordinariamente 01 (uma) vez por semana, em calendário a ser apresentado pela
Coordenação na primeira reunião de cada mês, e extraordinariamente mediante convocação.

Artigo 6º - Esta Portaria será afixada no lugar de costume e registrada no livro próprio desta Secretaria Municipal de
Saúde e Higiene, entrando em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

PROF. DR.  JOSÉ VICTOR MANIGLIA
SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE E HIGIENE